O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº001/2024

CONVOCAÇÃO DOS INSCRITOS PARA OS CURSOS DO PROGRAMA PARANÁ
FALA FRANCÊS

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” - PFF, da
Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com a Diretoria do
Escritório de Relações Internacionais, e no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, torna público a primeira chamada de convocação dos inscritos para os cursos
de língua francesa do Programa Paraná Fala Francês - 1° semestre de 2024,
enquadrado na Área Prioritária: melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho
Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Superintendência Geral de
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/Fundo Paraná e
informa:

FRANCÊS A1.1 INICIANTE: para quem nunca cursou francês
Segundas e Quartas-feiras, das 17h às 18h30
Local: UEPG Centro - Bloco B - Sala B208
INÍCIO DAS AULAS: 11/03

NOME COMPLETO
João Marcelo Pereira de Freitas
Eduarda Baldani Kovalechen
Luciana Nair Moretto
Rosa Maria Tonkio
Gabriel Pedro Brigola
Mariana Moromisa Maximiano da Silveira
Sthéfany Daiane Woytecken
Angela Matos Kowal
Nicole Cristina Pokczyva
Dafne Aparecida Madureira Krutsch
Júlia Gabriela Petroski Lazarim
Luane Victória Duartes de Paula
Nicole Moromisa Maximiano da Silveira
Maria Fernanda Urbano
Kauanny Nicole Dos Santos
Eduarda Lourenço Leal Vaz
Nathalia Stüpp
Isabela Corso Antunes

Maria Eduarda Noumann
Gabriel Henrique Divardim de Oliveira
Manuela Luz de Araujo
Aline Carvalho Lopes
Angélica Natie Sato
Laura Ferreira Bastos
Felipe Kalinoski Ribas

LISTA DE ESPERA

NOME COMPLETO
Izabely da Cruz Bicudo
Maria Eduarda da Silva Matos
Ari dos Santos
Brenda Katiene Carvalho Faustino
Anna Luiza Garcia
Vanderlei Girardi Junior
Ana Beatriz Forville de Andrade
Ana Karoline Sales
Bruno Artero
Amanda Ferreira
Sara Gonçalves dos Santos
Flávio Toassi Crispim
Aline Aparecida Carneiro
Guilherme Tupich
Ingrid Aparecida Zambilo

FRANCÊS A1.1 INICIANTE: para quem nunca cursou francês
Terças e Quintas-feiras, das 13h30 às 15h20
Local: UEPG Uvaranas - CENTRAL DE SALAS - Sala 24
INÍCIO DAS AULAS: 12/03

NOME COMPLETO
Jheniffer Ellen de Lara Mattos
Ana Luiza Bucholdz Moro
Ana Beatriz Danilenko
Isadora Mello de Lima
Iasmim Gabrieli Pimentel dos Santos
Natalia Rutzen
Mônica Cristina da Silva de Mello
Agatha Lorenza Koppen Zacarias
Helena Galvão Wogeneack
Karoline Ferreira de Andrade

FRANCÊS A1.1 INICIANTE INTENSIVO: para quem nunca cursou francês
Segundas, quartas e sextas-feiras, das 17h05 às 18h35

Local: UEPG Uvaranas - CENTRAL DE SALAS - Sala 30
INÍCIO DAS AULAS: 11/03
TÉRMINO DAS AULAS: 30/04

NOME COMPLETO
Elaine Macedo Stolle
Julia Carolina Spolidoro Aardoom
Larissa Starke Erdmann
Livia Barretto Anhaia
Luiz Carlos Costa de Souza
Tainara Kessia Mainardes
Lorena Aparecida Pitela Kraushaar
Mayara Francyni Bini
Victor Alexandre de Oliveira Sluzala
Matheus Israel
Rayane ferreira dos Santos

FRANCÊS A1.2 BÁSICO: para quem já cursou 1 semestre
Terças e quintas-feiras, das 17h às 18h30
Local: UEPG Centro - Bloco B - Sala B203
INÍCIO DAS AULAS: 12/03

NOME COMPLETO
Juliana Andrade Hay
Camila Martins do Valle
Elenice Parise Foltran
Jacqueline Aparecida Bueno Machado
Amanda Graziely Santos
Joana Barboza Nunes Ferreira
Ana Paula Tenerele Sutil
Virgínia Aparecida Andrade
Bianca Mello
Christian Felipe Borges

FRANCÊS A2.1 PRÉ-INTERMEDIÁRIO 1: para quem já cursou 2 semestres
Segundas-feiras, das 8h às 12h
Local: UEPG Uvaranas - CENTRAL DE SALAS - Sala 56
INÍCIO DAS AULAS: 11/03

NOME COMPLETO
Alessandra Bitobrovec
Aline Alberti
Anna Caroline Lopes
Anna Claudia Morais de Oliveira Capote
Bruna Alves Lopes
Isabela Maria Macedo Simon Sola

Ivana de Freitas Barbola
Jessyca Ribeiro Willemann
Julia Carolina Spolidoro Aardoom
Luanna Di Mario Neves
Maria Luiza Fica Borges
Thais Leticia Moreira da Silva
Aline Lima Gomes

FRANCÊS A2.2 PRÉ-INTERMEDIÁRIO 2: para quem já cursou 3 semestres
Terças e quintas-feiras, das 17h às 18h30
Local: UEPG Centro - Bloco B - Sala B208
INÍCIO DAS AULAS: 12/03

NOME COMPLETO
Ana Emanuelly da Silva
Anna Helena Borges
Érika Detrez Coelho
Fernanda Loch
Gabriela Cogo
Larissa Starke Erdmann
Lucas Ferreira de Lara
Maria Eduarda Parra Leite
Murilo Kincheski Belonci
Tiago Rafael Starke
Viviane Renata Bueno Starke
Tiago Luiz Oliveira

Mais informações sobre os cursos serão encaminhadas por e-mail.
Qualquer dúvida ou esclarecimento necessário, favor encaminhar e-mail à:
pffrances@uepg.br

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 08 de março de 2024.

Profa. Rita de Cássia Silva Bergamasco Just
Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Francês – UEPG

mailto:pffrances@uepg.br

	CONVOCAÇÃO DOS INSCRITOS PARA OS CURSOS DO PROGRAM
	INÍCIO DAS AULAS: 11/03
	TÉRMINO DAS AULAS: 30/04
	PUBLIQUE-SE.